São essas, em suma, as razões que nos levam a propor a edição do projeto de Índice 

em tela. 

Respeitosamente, 

O Sr. Secretário da Advocacia da Concorrência e Competitividade da República Federativa 

do Brasil, 

GEANLUCA LORENZON 

ANEXO I 

MUNICÍPIOS PARTICIPANTES 

A Edição 2022 terá a participação de 119 (cento e dezenove municípios), cujo critério de 

seleção foi o dado divulgado pelo IBGE em 1º de julho de 2021: 

UF 
COD. 

UF 
COD. 

MUNIC 
NOME DO MUNICÍPIO 

POPULAÇÃO 
ESTIMADA  

AC 12 00401 Rio Branco 419.452 

AL 27 04302 Maceió 1.031.597 

AM 13 02603 Manaus 2.255.903

[...]

9.1.2.2.2 Qual o valor de IPTU anual seria pago no exercício de 2020 para o imóvel descrito 
abaixo? 

Edificação de alvenaria de fim exclusivamente comercial, possuindo somente uma unidade de 
estabelecimento comercial, voltado a comércio varejista de mercadorias em geral (CNAE 
47.13-0), com área exata de 1500 m² (mil e quinhentos metros quadrados), um 
pavimento, altura de 3 metros entre piso e laje, devidamente licenciado perante o Município, 
construído e habilitado para uso em 1º de janeiro de 2000, localizado no bairro mais 
populoso do Município, sem qualquer outra característica acessória que agregue ao valor

[...]

9.1.2.2.3 Qual o valor de IPTU anual seria pago no exercício de 2020 para o imóvel descrito 
abaixo? 

Edificação de alvenaria de fim exclusivamente comercial, possuindo somente uma unidade de 
estabelecimento comercial, voltado a comércio varejista de mercadorias em geral (CNAE 
47.13-0), com área exata de 2500 m² (dois mil e quinhentos metros quadrados), um 
pavimento, altura de 3 metros entre piso e laje, devidamente licenciado perante o Município, 
construído e habilitado para uso em 1º de janeiro de 2000, localizado no bairro mais 
populoso do Município, sem qualquer outra característica acessória que agregue ao valor